



ÓRGÃO OFICIAL do Município de Cianorte

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Terça-feira, 16 de Agosto de 2016
ANO IV
Edição 0836

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Div. de Recursos Humanos.....	07
GABINETE.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 141/16

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R\$ 1.842.300,00 (um milhão, oitocentos e quarenta e dois mil e trezentos reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

09.01.1212200032.056. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$15.000,00
09.02.1236100101.043. Construção de Escola no Jardim Santa Mônica II	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 103).....	R\$50.000,00
09.02.1236100101.044. Construção de Escola no Residencial Araucária	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 103).....	R\$40.000,00
09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$62.500,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$2.500,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....	R\$35.000,00
09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$7.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 103).....	R\$80.000,00
09.02.1236600102.063. Manutenção da Educação de Jovens e Adultos	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$100.000,00
09.02.1236700102.064. Manutenção da Educação Especial	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$110.000,00
09.03.1236500112.066. Manutenção de Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$300.000,00
3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$8.300,00
3.1.91.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....	R\$110.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 103).....	R\$130.000,00
09.03.1236500112.068. Manutenção da Educação Pré-Escolar (Recursos Com-	

plementares)

3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$160.000,00
09.08.1236100122.128. Manutenção da Divisão de Transporte Escolar	
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....	R\$5.000,00
09.08.1236100122.130. Manutenção do Transporte de Alunos (Recursos do Fundeb)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 102).....	R\$260.000,00
09.08.1236100122.131. Manutenção do Transporte de Alunos (Recursos Complementares)	
3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Fonte 104).....	R\$367.000,00
Total.....	R\$1.842.300,00

Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos provenientes do cancelamento parcial, em igual importância, das seguintes dotações do orçamento vigente:

09.01.01.1212200032.056. Manutenção do Gabinete do Secretário de Educação	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$15.000,00
09.02.1236100101.047. Reforma e Ampliação das Escolas Municipais (Rec. Complementares)	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 103).....	R\$200.000,00
09.02.1236100102.059. Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$100.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 104).....	R\$100.000,00
09.02.1236100102.060. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos do Fundeb)	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 102).....	R\$130.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 102).....	R\$91.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 102).....	R\$39.000,00
09.02.1236100102.061. Manutenção das Escolas Municipais (Recursos Complementares)	
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$250.000,00
3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (Fonte 104).....	R\$50.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (Fonte 104).....	R\$67.000,00
09.03.1236500111.005. Reforma e Ampliação de Centros de Educação Infantil	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 103).....	R\$100.000,00
09.03.1236500112.066. Manutenção dos Centros de Educação Infantil (Rec. Complementares)	
3.1.90.13 Obrigações Patronais (Fonte 104).....	R\$118.300,00
3.3.90.30 Material de Consumo (Fonte 104).....	R\$100.000,00

3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita (Fonte 000).....	RS\$60.000,00
09.06.1339200151.076.	Construção do Centro Cultural	
4.4.90.51	Obras e Instalações (Fonte 000).....	RS\$400.000,00
09.08.1236100122.128.	Manutenção da Divisão de Transporte Escolar	
3.1.91.13	Obrigações Patronais (Fonte 104).....	RS\$5.000,00
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 104).....	RS\$17.000,00
	Total.....	RS\$1.842.300,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 301/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cartuchos e toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 31 de Agosto de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 9:00 horas do dia 31 de Agosto de 2016; a abertura da sessão pública às 15:00 horas do dia 31 de Agosto de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 15 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 302/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de conjuntos escolares (mesa e cadeira) para alunos e professores da rede municipal de ensino. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 31 de Agosto de 2016 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 31 de Agosto de 2016; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 31 de Agosto de 2016. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 15 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 273/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente ao edital PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para recolhimento de sofás, móveis velhos e galhadas de árvores provenientes de cortes e podas descartadas pelo municípios, no perímetro urbano do Município de Cianorte. Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 299/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 31 de Agosto de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa de transportes, para transportar atletas que representam o Município de Cianorte em competições regionais, estaduais e nacionais.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 300/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 31 de Agosto de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de metros quadrados de granito cinza para manutenção e conservação das diversas instalações e setores da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 935/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa S. R. DUTRA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida São Paulo, 1191, CEP 87.200-436, telefone (44) 3019-5160, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 54/2016.

OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza e equipamentos de proteção individual para lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.694,50 (oito mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito
ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 936/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa A. TARTARI – CIANORTE - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Estada Pão de Açúcar, 953, lote 953, Zona Rural, CEP 87.200-970, telefone (44) 3629-3980, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 23.761.625/0001-71.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 205/2016.

OBJETO: Aquisição de Materiais Esportivos, Uniformes e Camisetas, para a realização das atividades, projetos e escolinhas esportivas desenvolvidas no município através da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 54.830,00 (Cinquenta e quatro mil oitocentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 950/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa P. H. NUNHEZ & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Porto Seguro, 109, sala 4 e 5, Centro, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.562.058/0001-42.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 234/2016.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de som para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.680,00 (Seis mil seiscentos e oitenta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 952/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa P. H. NUNHEZ & CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Porto Seguro, 109, sala 4 e 5, Centro, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.562.058/0001-42.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 200/2016.

OBJETO: Aquisição de materiais para a manutenção de equipamentos musicais utilizados em projetos da divisão de Cultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 2.334,00 (dois mil trezentos e trinta e quatro reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 956/2016 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa BELUCO METALURGICA LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1451, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5225, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.041.889/0001-02.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pregão Presencial nº 140/2016.

OBJETO: Contratação de serviços metalúrgicos e aquisição de tubos industriais, cantoneiras, chapas e demais materiais correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 54.277,51 (Cinquenta e quatro mil duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e um centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2016.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 234/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 343/2016, concernente a

Aquisição de equipamentos de som para o Quartel do Corpo de Bombeiros de Cianorte.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa P. H. NUNHEZ & CIA LTDA - ME como vencedora dos itens 01 ao 08 no valor total de R\$ 6.680,00 (Seis mil seiscentos e oitenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 129/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 17.970,00** (Dezessete mil e novecentos e setenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **I J INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	300	horas de locação de retro escavadeira com no máximo 5 anos de uso, com peso operacional mínimo de 6.300 kg, com potencia mínima de fiscal hp.	--	R\$ 59,90	R\$ 17.970,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 130/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 44.230,00** (Quarenta e quatro mil duzentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	100	tubo em concreto 60x100.	CIACONCRETO	R\$ 65,90	R\$ 6.590,00
3	100	tubo em concreto 80x100.	CIACONCRETO	R\$ 122,00	R\$ 12.200,00
5	60	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro.	CIACONCRETO	R\$ 203,50	R\$ 12.210,00
22	60	tubo em concreto armado com ferragem 4,2 mm tubo com 80x1.00 pb.	CIACONCRETO	R\$ 164,00	R\$ 9.840,00
24	100	tubos concreto 40x100.	CIACONCRETO	R\$ 33,90	R\$ 3.390,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 131/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 53.550,00** (Cinquenta e três mil quinhentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **A. A. OCHI - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	700	horas de locação de um caminhão basculante com capacidade mínima de 10m³, com no máximo 10 anos de uso, informamos ainda que despesas com combustível, motorista, demais encargos todos deverão ser por conta da proponente.	----	R\$ 76,50	R\$ 53.550,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 132/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 110.700,00** (Cento e dez mil e setecentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA – ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
6	225	toneladas de massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré misturado a frio denso conforme faixa "F" do der pr (departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida por viagem é de no máximo 5 toneladas.	U.A.U.	369,00	83.025,00
25*	75	toneladas de massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré misturado a frio denso conforme faixa "F" do der pr (departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida por viagem é de no máximo 5 toneladas (RESERVADO COTA).	U.A.U.	369,00	27.675,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 133/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 14.811,00** (Quatorze mil oitocentos e onze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **MB FERRARI MADEIRAS EIRELI - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	100	tábua de 2,5cm de espessura x 10cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	R\$ 4,20	R\$ 420,00
8	100	tábua de 2,5cm de espessura x 15 cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	R\$ 6,15	R\$ 615,00
9	240	tábua de 2,5cm de espessura x 20cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	R\$ 8,40	R\$ 2.016,00
10	400	tábua de 2,5cm de espessura x 25cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	R\$ 10,50	R\$ 4.200,00
11	600	tábua de 2,5cm de espessura x 30cm de largura com 300 cm de comprimento.	PINUS	R\$ 12,60	R\$ 7.560,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 134/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 38.540,00** (Trinta e oito mil quinhentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **WP MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	400	barras de ferro 3/8 com 12 metros	Belgo	R\$ 21,50	R\$ 8.600,00
13	900	barras de ferro ¼ com 12 metros.	Belgo	R\$ 9,00	R\$ 8.100,00
14	600	barras de ferro 5/16 com 12 metros.	Belgo	R\$ 14,00	R\$ 8.400,00
15	600	barras de ferro 4,2 com 12 metros.	Belgo	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
16	180	quilos de arame recozido	Belgo	R\$ 4,50	R\$ 810,00
17	20	barras de ferro 1/2" (12,5 mm).	Belgo	R\$ 32,50	R\$ 650,00
18	20	barras de ferro 5/8" (16 mm).	Belgo	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
19	100	tela soldada com ferro 4,2 (15cmx15cm de malha, com comprimento de 6m x 2,45m de largura, totalizando 14,70 m²).	Belgo	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 135/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 30.400,00** (Trinta mil e quatrocentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
20	400	m³ de pedra rachão.	Pedreira São Tomé	R\$ 76,00	R\$ 30.400,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 136/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 78/2016**, homologado em 18/05/2016.

Valor Homologado: **R\$ 48.510,00** (Quarenta e oito mil quinhentos e dez reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de horas de serviços com retro escavadeira, caminhão basculante e aquisição de barras de ferro, tubos para galeria, madeira, massa asfáltica PMFD, concreto usinado FCK 25 para manutenção das galerias e estradas rurais onde foram danificadas pelas fortes chuvas (COM RESERVA DE COTA).

Empresa: **J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI – EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **31/12/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
23	1.800	m³ de cascalhos bruto cortado e carregado no local.	CRN MOLE	R\$ 26,95	R\$ 48.510,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de Maio de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 443/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 334/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **6.830,00** (seis mil oitocentos e trinta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de galões, copos e fardos de água mineral para os órgãos da administração municipal.

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI& CIA LTDA-EPP**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	200	galões com 20 litros de água mineral sem gás, com validade mínima de 02 meses.	Boreal	R\$ 9,90	R\$ 1.980,00
2	200	caixas com 48 copos de água mineral com 200ml, sem gás, com validade mínima de 02 meses	Boreal	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
3	100	fardos com 12 garrafas de água mineral sem gás, de 510 ml, com validade mínima de 02 meses	Boreal	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 444/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n.º 320/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 40.436,70** (Quarenta mil quatrocentos e trinta e seis reais setenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **ODONTOSUL LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	5	unidade placa de vidro n°10 média polida.	DAUFEMBACH	8,50	42,50
3	150	caixa contendo 50 carpules de cloceína de 1,8ml, cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor, felipressina a 0,054ml, com octapressina.	CITANEST	34,79	5.218,50
5	20	caixa contendo 50 carpules de anestésico cloridrato de mepivacaína a 3% sem vasoconstritor.	MEPIVALEM	63,69	1.273,80
8	200	caixa contendo 100 unidades de micro aplicadores descartáveis (microbrush), tamanho regular 2,0mm, fabricados com minúsculas fibras íssitas de fiapos e não absorventes, possuindo haste dobrável e pode se aplicar quantidade tão pequena quanto 1/4 de gota.	KG	9,59	1.918,00
15	80	frasco fluoreto de sódio a 1,23% em gel para aplicação cápic, sabor: tati-frutti com 200ml.	MAQUIRA	4,00	320,00
17	100	frasco contendo 10g de ionômero de vidro restaurador autopolimerizável, com composição: (vidro de alumínio, silicato de strancium, ácido poliacrílico seco, com adição contínua de filler)	MAXXION	17,59	1.759,00
18	100	frasco contendo 8ml de líquido, composto de ácido tartárico e água destilada autopolimerizável.	MAXXION	9,34	934,00
23	800	pacote com 40 unidades de sugador em pvc virgem e atóxico.	WA	3,75	3.000,00
25	50	embalagem com 12 unidades de tias de aço inox de 6mm.	INJECTA	5,65	282,50
27	10	frasco com 20ml de edta dissolvido, solução de hidróxido de sódio e veículo.	BIODINAMICA	6,00	60,00
38	40	unidade de broca carbide haste longa 702, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	11,15	446,00
55	60	caixa de selante bioseal fotopolimerizável, para selamento de fissuras atuando como complemento no controle da cárie dental, composto por: fluoreto de sódio 2,42% = 1,09 de ions fluor, fluoreto de cálcio 0,4% = 0,19 de ions fluor, contendo 2x2,5grs de bioseal fotopolimerizável, 3grs de ataque gel e 5 bicos aplicadores.	BIODINAMICA	29,10	1.746,00
61	20	frasco com 10ml de verniz contendo 5% de fluoreto de sódio, com substância que facilita remanescente por período prolongado após a aplicação + frasco com 10ml de solvente.	FLUORNIZ	17,90	358,00
63	20	caixa com 12 unidades de espelho clínico n.º 04, autoclavável, inoxidável.	PHARMAINOX	23,42	468,40
64	20	unidade pinça clínica para algodão, autoclavável, inoxidável.	LM	9,62	192,40
66	10	unidade de bisturi n.º 03, em aço inoxidável, embalagem plástica individual.	FAVA	8,68	86,80
71	30	caixa com 12 unidades de papel carbono odontológico.	PREVEN	1,92	57,60
72	100	unidades de rolos de matriz, em aço inoxidável, com 0,050mm de espessura, universal, indicada para restaurações e reconstruções dentárias.	PREVEN	1,19	119,00
73	100	unidades de rolos de matriz, em aço inoxidável, com 0,070mm de espessura, universal, indicada para restaurações e reconstruções dentárias.	PREVEN	1,00	100,00
74	100	unidade escova de robanson reta, branca.	PREVEN	1,19	119,00
78	50	caixa com 150 unidades de filme para raio-x odontológico, adulto, com tamanho de 3cm x 4cm, com dupla emulsão.	DPL	101,00	5.050,00
83	30	caixa contendo 50 tiras de poliéster, em envelopes de cartolina, em tamanho de 10mm x 120mm x 0,5mm.	K-DENT	0,95	28,50
89	10	unidade seringa carpule, autoclavável, inoxidável.	LM	22,60	226,00
91	40	unidade broca carbide baixa rotação 1/2, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
92	40	unidade broca carbide baixa rotação 1, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
93	40	unidade broca carbide baixa rotação 2, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
94	40	unidade broca carbide baixa rotação 3, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
95	40	unidade broca carbide baixa rotação 4, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
96	40	unidade broca carbide baixa rotação 5, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
97	40	unidade broca carbide baixa rotação 8, autoclavável, inoxidável e esterilizada.	MEDIN	5,96	238,40
98	100	caixa com 50 carpules para amálgama gs 80, compostas de ag 40%, em 21-30, ou 28-7%, 2 porções.	GS80	118,19	11.819,00
100	50	caixas com sistema abrasivo para acabamento e polimento de restaurações em resinas compostas, amálgama ou ionômero de vidro autoclaváveis por várias vezes, disponível nos formatos taça, chama e discos.	OPTIMIZE	42,01	2.100,50
101	10	anestésico injetável local à base de lidocaína vaso constritor: epinefrina 1: 100.000, isento de metilparabeno- embalagem em bastes lacrados com 10 tubetes, minimizando a contaminação externa, acondicionados em tubetes de cristal, que permitam a melhor visualização do refluxo sanguíneo, caixa com 50 tubetes de 1,8 ml acondicionados em bastes lacrados com 10 tubetes cada.	LIDOCAINA 100/DPL	60,00	600,00
105	10	lâmina de bisturi n° 12 em aço carbono, caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	21,50	215,00
107	30	frasco oxido de zinco, 50 gr.	BIODINAMICA	7,58	227,40

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 445/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n.º 320/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 22.967,90** (Vinte e dois mil novecentos e sessenta e sete reais noventa centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **A.D.DAMINELLI – ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	20	tubo com 90g de pasta para profilaxia dental, aromatizada, com fluor, pedra pomar, carbonato de cálcio, granulação fina (baixa agressividade).	MAQUIRA	5,18	103,60
4	150	caixa contendo 50 carpules de prilonest de 1,8m, cloridrato de prilocaína a 3%, com vaso constritor, felipressina 54mg + 0,054ml, com 50 unidades de máscara tríplice descartável e antialérgica, com cálcio.	DFL/PRILONEST 3%	46,76	7.014,00
7	400	caixa contendo 100 unidades de agulha gengival tipo 30g curta, esterilizadas, descartáveis, diâmetro interno 43% maior, tribiselada, siliconizada, indicador de bisei, bisei interno, canhão pré rosqueado.	OLIMED	5,79	2.316,00
10	100	unidade seringa com 2,5ml de condicionador de ácido esmalte, em gel, com viscosidade moderada, que permita boa fluidez sem escoamento, intervalo de trabalho entre 15 e 60 segundos, contendo ácido fosfórico a 37% com cloroxidina.	INJEX	20,35	2.035,00
12	400	pacote com 1.000 folhas de papel toalha, cor branco, com dimensões de 23cm x 21cm.	BIODINAMICA	1,99	796,00
21	120	pacote com 100 unidades de gorro descartável, sanfonada, 100% polipropileno.	VIVAPEL	6,79	814,80
26	150	pacote com 100 unidades de rolete de algodão, produzido com fibras selecionadas 100% naturais, extremamente macio e absorvente, com formato cilíndrico.	LAGROTTA	6,29	943,50
56	1.000	kit composto de 1 frasco de pó com 33grs e 1 frasco de líquido com 15ml de irm restaurador a base de óxido de zinco e eugenol.	SSPLUS	1,57	1.570,00
59	80	caixa com 75 unidades de haste flexível de polipropileno, com algodão hidrolizado e bactericida.	DENTSPLY	91,50	7.320,00
62	50	caixa com 75 unidades de haste flexível de polipropileno, com algodão hidrolizado e bactericida.	COTTON LINE	1,10	55,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 446/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n.º 320/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 29.116,40** (Vinte e nove mil cento e dezesseis reais quarenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **PRHODENT COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES E DENTARIOS LTDA - EPP.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtd	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
9	100	frasco de adesivo fotopolimerizável adaper single bond 2, com 5,6ml (6g), composto de etanol, bis-gma, silano tratado com filler de sílica, 2-hidroxietilmetacrilato, glicérol 1, 3-bis-gma, copolímero de ácido acrílico e ácido itacônico e diuretano dimetacrilato.	3M	85,90	8.590,00
16	80	frasco com 12g de anestésico tópico (pomada) em gel, aromatizada, sabor tati-frutti, com 20% de benzocaína.	DFL	5,48	438,40
67	20	unidade seringa de restaurador universal filtek z350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não aglomerada / não agregada de 20nm e nanoglomerados de zircônia / sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia / sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm; o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 a 1,4 microns; a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor a1.	3M	94,80	1.896,00
68	20	unidade seringa de restaurador universal filtek z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoglomerados de zircônia / sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia / sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm; o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 a 1,4 microns; a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor a2.	3M	94,80	1.896,00
69	80	unidade seringa de restaurador universal filtek z 350, com 4g, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não-aglomeradas/não agregadas de 20nm e nanoglomerados de zircônia / sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia / sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm; o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 a 1,4 microns; a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor a3.	3M	94,80	7.584,00
70	80	unidade seringa de restaurador universal filtek z 350, com 4grs, resina dental fotopolimerizável, indicada para restaurações diretas e indiretas de dentes anteriores e posteriores; a carga contém uma combinação de cargas de nanopartículas de sílica não aglomerada / não agregada de 20nm e nanoglomerados de zircônia / sílica, aglomerados ligados livremente, consistindo em aglomerados de partículas primárias de zircônia / sílica com cargas de tamanho entre 5-20nm; o tamanho da partícula aglomerada varia entre 0,6 a 1,4 microns; a porcentagem de carga é de 78,5%, em peso, na cor a3,5.	3M	94,80	7.584,00
102	20	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrílicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso, cor a1.	FGM	18,80	376,00
103	20	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrílicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso, cor a2.	FGM	18,80	376,00
104	20	seringa de resina composta opallis fotopolimerizável fluida flow contendo 2g, composta de monômeros metacrílicos, canforquinona, co-iniciadores, conservantes, pigmentos, partículas de bário-alumínio-silicato sinhalizadas e nanopartículas de dióxido de silício, totalizando 72 % de carga em peso, cor a3.	FGM	18,80	376,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º 447/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n.º 320/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 5.285,00** (Cinco mil duzentos e oitenta e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de material de consumo odontológico para as Unidades Básicas de Saúde do Município de Cianorte.

Empresa: **ORALLS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMERCIAL LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
76	9.500	unidade de escova de dentes infantil, com cerdas macias e pontas arredondadas.	ESCOVINHA	0,43	4.085,00
77	2.500	escova de dentes adulto, com cerdas macias e pontas arredondadas.	ULTRA	0,48	1.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 448/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n° 336/2015**, homologado em 19/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 26.150,00** (Vinte e seis mil cento e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para a prestação de serviços especializados em impressão a laser visando a confecção, para o exercício fiscal de 2016, de carnês de IPTU, ALVARÁ e ISSQN com código de barras padrão FEBRABAN.

Empresa: **PRINCORP SERVIÇOS DE IMPRESSÃO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **30/04/2016.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	31.000	confecção de carnês de iptu, montados, serrilhados, grampeados, lombados e refilê, com cód. de barras no padrão febraban, contendo: - formato 99x210 mm, ou seja, o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contracapa e uma lâmina interna em papel cocho de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores. - 01 lâmina externa e 13 lâminas internas com cód. de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 17 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 lâmina de aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 lâmina com a descrição do imóvel, 01 com a cota única e 11 parcelas com cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,68	R\$ 21.080,00
2	1.000	confecção de carnês de issqn, montados, serrilhados, grampeados, lombados e refilê, com cód. de barras no padrão da caixa econômica federal (cobrança bancária caixa sem registro na febraban), contendo as especificações: formato 99x210 mm, ou seja o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contracapa e uma lâmina interna devem ser em papel cocho de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores - 01 lâmina externa e 13 lâminas internas com cód. de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 17 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 com a descrição da firma e 12 parcelas com cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,87	R\$ 870,00
3	5.000	confecção de carnês de alvará, montados, serrilhados, grampeados, lombados e refilê, com código de barras no padrão febraban, contendo as seguintes especificações: - formato 99x210 mm, ou seja, o tamanho de 03 carnês por folha a4 - a capa, a contracapa e uma lâmina interna devem ser em papel cocho de 120 g, com impressão off-set de foto colorida 4x4 cores - 01 lâmina externa e 04 lâminas internas com código de barras no padrão febraban, em papel branco de 75 g. o carnê deve conter 08 lâminas, sendo 01 capa, 01 contracapa, 01 lâmina de aviso, 01 comprovante de recebimento, 01 lâmina com a descrição da firma e 03 parcelas com o cód. de barras padrão febraban.	R\$ 0,84	R\$ 4.200,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 449/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 338/2015**, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 98.627,00** (Noventa e oito mil seiscentos e vinte e sete reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e demais obras do município.

Empresa: **BIGAS E ALEXANDRE LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	400	barras de ferro 3/8 com 12 metros	BELGO	R\$ 22,85	R\$ 9.140,00
2	900	barras de ferro 1/2 com 12 metros	BELGO	R\$ 9,55	R\$ 8.595,00
3	1.000	barras de ferro 5/16 com 12 metros	BELGO	R\$ 14,45	R\$ 14.450,00
4	800	barras de ferro 4/2 com 12 metros	BELGO	R\$ 4,15	R\$ 3.320,00
5	300	quilos de arame recozido	BELGO	R\$ 4,65	R\$ 1.395,00
6	20	barras de ferro 1/2" (12,5 mm)	BELGO	R\$ 33,95	R\$ 679,00
7	20	barras de ferro 5/8" (16 mm)	BELGO	R\$ 55,90	R\$ 1.118,00
8	200	tela soldada com ferro 4,2 (15x1x1cm de malha, com comprimento de 6m x 2,45m de largura, totalizando 14,70 m²)	BELGO	R\$ 97,45	R\$ 19.490,00
15	600	metros cúbicos de pedrisco 3/8 ao fundo	SÃO TOMÉ	R\$ 67,40	R\$ 40.440,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 450/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 338/2015**, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 44.950,00** (Quarenta e quatro mil novecentos e cinquenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e demais obras do município.

Empresa: **DEPÓSITO JAPURÁ MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
9	95.000	tijolos seis furos.	JAPURÁ	R\$ 0,31	R\$ 29.450,00
10	50.000	tijolos comuns; (maciço).	SALVINO	R\$ 0,31	R\$ 15.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 451/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 338/2015**, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 59.715,00** (Cinquenta e nove mil setecentos e quinze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e demais obras do município.

Empresa: **OCHI & VITÓRIO LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
11	500	metros cúbicos de pedra brita número 01	M. São Tomé	R\$ 63,75	R\$ 31.875,00
14	400	metros cúbicos de pó de pedra	M. São Tomé	R\$ 69,60	R\$ 27.840,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 452/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob n° 338/2015**, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 54.825,00** (Cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte e cinco reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de barras de ferro, lajotas, tijolos, areia e pedra para manutenção e conservação de prédios públicos e demais obras do município.

Empresa: **A. GOMES COSTA & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	600	metros cúbicos de areia lavada grossa	PORTO FIGUEIRA	69,50	41.700,00
13	250	metros cúbicos de areia fina	MINERAÇÃO TAPIRACUI	52,50	13.125,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 453/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob n° 312/2015**, homologado em 20/11/2015.

Valor Homologado: **R\$ 15.200,00** (Quinze mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para prestação de serviços de buffet para confraternização de final de ano aos beneficiários dos serviços assistenciais.

Empresa: **M F ANDRIAN & CIA LTDA - ME.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário	Valor Total
1	200	Refeições, buffet self service, valor por pessoa. A empresa deverá ceder o local. Cardápio: Arroz branco, arroz temperado, 2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 1 massa. Sobremesa: sorvete. A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem utilizados nos eventos e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, a empresa também deverá ceder 2 garçons para o evento. Média de 200 pessoas. Os itens e os sabores são de escolha da contratante.	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00
2	200	Refeições, buffet self service, valor por pessoa. Cardápio: Arroz branco, arroz temperado, 2 carne assada, 1 farofa, 3 tipos de salada, 1 maionese, e 1 massa. Sobremesa: sorvete. A responsabilidade pelo material, alimentos, a serem utilizados nos eventos e a entrega dos mesmos será da empresa contratada, a empresa também deverá ceder 2 garçons para cada evento. O local dos jantares: no Salão da Rainha da Paz de Vidigal e no Salão da Codecol em São Lourenço contendo aproximadamente 100 pessoas em cada um. No local contratado deverá estar incluso gasto com deslocamento até os locais. Os itens e os sabores são de escolha da contratante.	R\$ 38,00	R\$ 7.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Novembro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

ORIGINAL ASSINADO NO PROCESSO

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 893/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 10996, de 10/08/2016, RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido o servidor público municipal RODRIGO FRANÇA BARBOSA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE SERVIÇOS MUNICIPAIS, a partir de 15 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 894/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 10997, de 10 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor público municipal, RODRIGO FRANÇA BARBOSA, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS I, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei N° 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 15 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 895/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando n° 25/2016 da Secretaria de Integração Governamental, de 11 de agosto de 2016,

RESOLVE:

Art.1º- CONCEDER, férias no período de 17/08/2016 à 31/08/2016, ao servidor público municipal DOMINGOS CLÓVIS BONGIORNO, ocupante do cargo em comissão de SECRETÁRIO DE INTEGRAÇÃO GOVERNAMENTAL, referente ao período interrompido através da Portaria n° 574/2015, de 30/09/2015.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 896/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo com o Edital n° 001/2015, de 16 de setembro de 2015,

RESOLVE:

Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, CIRO GOMES DA SILVA para exercer o emprego público de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS, no período de 15/08/2016 a 12/11/2016, aprovado no Processo Seletivo Simplificado- PSS, para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme Lei Municipal n° 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora

MARIA CRISTINA GOMES DA SILVA VENDRAMINI que se encontra em Licença Maternidade, percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal n° 11.738/2008, de 16 de julho de 2008, e alterações posteriores.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 12 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 897/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob n° 11165, de 15/08/2016, RESOLVE:

Art. 1º- EXONERAR, a pedido o servidor público municipal NELSON CESAR PEREIRA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE OBRAS E CONSERVAÇÃO, a partir de 15 de agosto de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA N° 898/2016-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o disposto no Anexo VII, da Lei n° 4.163/2013, de 15/10/2013 do Plano de Cargos e Carreira do Magistério Público Municipal de Cianorte, RESOLVE:

Art. 1º - ELEVAR, o nível do EDUCADOR INFANTIL-40 HORAS, abaixo relacionado, conforme a documentação de habilitação apresentada, a partir de 01 de agosto de 2016.

NOME	PROCESSO	ADMISSÃO	NÍVEL
Maria Luisa Candido	10951/2016	11/08/2014	Nível C, Classe 1

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 15 de Agosto de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO

PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil